QTD (unidades) 
VALOR 

ESTIMADO 
unitário (R$): 

VALOR 
TOTAL (R$): 

9 
Painel diretório modular e evolutivo - 

para recepção/portaria de edifícios 
comerciais 

1 R$ 6.700,00 R$ 6.700,00 

O valor total apurado para esta contratação, estimado em R$33.819,50 (trinta e três mil e 

oitocentos e dezenove reais e cinquenta centavos), deve ser compreendido à luz do modelo de 

execução a ser adotado.  

12.​JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO  

Em análise acerca do presente objeto de estudo de contratação, considerando os termos

[...]

Valor Total R$20.844,60 

Grupo 04 

Item 08 

Empresa Placas Express - Comunicação Visual 
Ltda 

CNPJ 15.494.741/0001-43 

Valor unitário R$395,00 

Valor Total R$5.925,00 

Grupo 05 - Fracassado 

3.​ O valor total da presente contratação é de R$37.269,60 (trinta e sete mil 
duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos). 
4.​ Simultaneamente, foi realizada a coleta de amostra de preços públicos para a 

composição do preço médio de referência de mercado, com a finalidade de balizar a 

exequibilidade das propostas apresentadas. Ressalta-se que os preços públicos

[...]

11.​ Ao observar o estudo técnico preliminar (doc. 0194294) e o termo de 

referência que define o objeto a ser contratado (doc. 0200475) verifica-se que a 

natureza do objeto permite que ocorra a dispensa da licitação. 

12.​ Isso porque o valor estimado do contrato é de até R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)3, conforme 

disposto no artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021. 

13.​ Os elementos levantados pelos departamentos envolvidos apontam que o 

valor máximo da contratação é inferior ao limite legal para dispensa, circunstância

[...]

na legislação federal e no regulamento interno. 

15.​ De tal forma, passa-se a análise concreta da instrução. 

II.1.    Da hipótese legal: dispensa de licitação pelo valor 

16.​ O exame dos autos revela que o quantitativo estimado é inferior a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), ou seja, o objeto da contratação atende ao disposto no artigo 75, inciso II, 

da Lei Federal n° 14.133/2021. 

II.2.    Da preferência pelo procedimento na forma eletrônica 

3 Decreto Federal  nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, Anexo.

[...]

grupos/lotes, conforme a natureza da matéria-prima, com vistas a ampliar a competitividade (item
12 do ETP). E, ao promover a estimativa do valor da contratação (item 11 do ETP), apontou um
montante que indica a possibilidade de contratação direta por dispensa de licitação em razão do
valor – estimativa de R$33.819,50 (trinta e três mil e oitocentos e dezenove reais e cinquenta
centavos).

O procedimento foi sequenciado com a publicação de Aviso de Dispensa
Eletrônica, na intenção de se promover a seleção das propostas mais vantajosas.

Vale por fim o registro, quanto aos fatos, de que para o “grupo 4”, item 9

[...]

Atestam os setores técnicos que os valores aferidos na fase interna

apontaram montante inferior ao previsto legalmente para a forma de aquisição por contratação
direta.

De fato, como corroborado na indicação orçamentária, tem-se que o
quantitativo alcançado para a contratação do objeto – valor total: R$37.269,60 (trinta e sete mil
duzentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos – é efetivamente inferior ao limite
estabelecido legalmente de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Anexo do Decreto
n.º 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e

onze centavos)[3].
Portanto, atende-se ao disposto no artigo 75, II da Lei Federal n.º

14.133/2021 e artigo 51, da Resolução DPG n.º 375/2023.
Ao lado, em análise, observa-se que para casos de dispensa de licitação em

razão do valor, o artigo 54 da Resolução DPG n° 375/2023 permite que o processamento se dê